
1

DDG n.
Serv. 70

aa 2 034 dn

rsn

Vmq
REGIONE SICILIANA

K
Assessorato regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10.
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 " Norme in materia di bilancio e

contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.
VISTAla legge regionale 15.04.2021 n.9 "Disposizioni programmatiche e correttive per

l'anno 2021. Legge di stabilità regionale".
VISTAla legge regionale 15.04.2021 n. l0 "Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2,021-2023.
VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo del 21 aprile 2021, n 168 "Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 202112023. Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n 118, e successive modifiche ed integrazioni, allegato 411 punto 9.2.
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale e Piano degli indicatori".

VISTO il d.lgs.23 giugno 2011, n. llS "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42" e successive
modifiche ed integrazioni.

VISTA la circolare n.2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che
fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del d.lgs. 11812011 sopra
richiamato.

VISTO il D.R.A. n. 175812021 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Area 3 - con il
quale è stata impegnata e liquidata, per I'esercizio finanziario 2021, la somma di
euro 38.000.000,00 a valere sul capitolo 543910 (U.2.04.21.01.999) del bilancio
della Regione Siciliana, in favore di AGEA, per la quota regionale di
cofinanziamento del PSR 201 4-2020.

VISTO il D.P.R. 17 giugno 2019, n. 12 concernente: Regolamento di attuazione del Titolo
ll della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo2016, n,3, Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019.

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 1910612020 con il quale il Presidente della Regione, in
attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 1410612020, conferisce
al dott, Mario Candore, dirigente regionale di terza fascia, l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli



2

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea.

VISTO l'art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre2012n. 190 - Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione.

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte deìle pubblicñe
amministrazioni e ss.mm, ii..

VISTO I'art. 68 della L.R. 1210812014 n 21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio
2015 n 9.

VISTO il Regolamento (UE) n. 130312013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli af{ari marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 108312006 del Consiglio.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE).n. 1698/2005 del
Consiglio.

VISTO il Regolamento (UE) 239312017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13
dicembre 2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 130512013 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR),
(UE) n, 130612013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 130712013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli
agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune,
(UE) n. 130812013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e
(UE) n 65212014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla
filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al
materiale riprod uttivo vegetale.

VISTO il Regolamento (UE) n. 130612013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che
abroga i regolamenti del Consiglio (CE) n, 352178, (CE) n. 165194, (CE) n. 2799198,
(CE) n. 81412000, (CE) n. 129012005 e (CE) n. 48512008.

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 64012014 della Commissione che integra il
regolamento (UE) n. 130612013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti,
al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità,

VISTO Regolamento (UE) n. 130712013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti
dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 63712008 del
Consiglio e il regolamento (CE) n. 7312009 del Consiglio.

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.80712014 della Commissione dell'11 marzo 2014
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 130512013 del Parlamento
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.80812014 della Commissione del 17 luglio

Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli



J

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 130512013 del
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).

VISTO Regolamento di esecuzione (UE) 669 l2016della Commissione del 28 aprile 2016
che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 per quanto riguarda la
modifica e il contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi
programmi e itassi di conversione in unità di bestiame adulto.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione del 17 luglio
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n, 130612013 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTO il Regolamento di Esecuzione 124212017 della Commissione del '10 luglio 2017
che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 130612013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.90712014 della Commissione dell''l1 marzo 2014
che integra il regolamento (UE) n. 130612013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la
liquidazione dei conti, le cauzioni e I'uso dell'euro.

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 130612013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la
gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la
trasparenza.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento
recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi
strutturali di investimento europei (SlE) per il periodo di programmazione201412020.

VISTI idecreti legislativi 2710511999. n. 165 e'15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono
all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di
Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR.

TENUTO CONTO che I'AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso
il portale S¡AN la gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni
relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il FEASR.

VISTA la Delibera CIPE 28 gennaio 2015, n. 1012015 con cui è stata approvata la
"Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei
per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio.
Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della
legge n. 14712013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020'.

CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è
attribuita la qualifica diAutorità di Gestione del Programma medesimo.

VISTE le Decisioni comunitarie: C(2015) 8403 final del 24.11.2015, che approva la
versione 1.5 del PSR Sicilia2014-2020 e la relativa ripartizione annua del contributo
totale dell'Unione Europea, C(2016) 8969 final del 20.12.2016, che approva la
versione 2.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2017) 7946 final del 27.11.2017 che
approva la versione 3.1 del PSR Sicilia 2014-2020,C(2018) 615final del 20.01 .2018
che approva la versione 4.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 8342 final del
03.12.2018 che approva la versione 5.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2019) 9229
final del 16112119 che approva la versione 7.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2020)
4912 final del 1310712020 che approva la versione 8.0 del PSR Sicilia 2014-2020.

Documento redatto da: Istr Dir. Dott. Rosario Miceli



i'

4

C(2020) 8655 final del 0111212020 che approva la versione 9.1 del PSR Sicilia
201412020 e C(2021) 8530 final del 1911112021 che approva la versione 10.'1 del PSR
Sicilia 201412022

VISTA la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 recante Disposizioni ordinamentali in materia di
pubblica amministrazione ed in particolare I'art. 11 della medesima relativo al "Codice
unico di progetto".

VISTA la delibera CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002 che disciplina le modalità e le
procedure per I'avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell'art. 11 della legge
16 gennaio 2003 n.3 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione".

VISTA la Leþge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia".

VISTO il D.D.G. n. 1434 del 18.05.2020 con il quale sono state approvate le griglie di
riduzione ed esclusione per la sottomisura 15.2 del PSR 2014-2020.

VISTE le "Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non
connesse alla superficie o agli animali parte generale PSR Sicilia 201412020" di cui al
D.D.G. n.2163 del 30/03/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTE le Disposizioni attuative parte specifica Sottomisura 15.2 "Sostegno per la
salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali" approvate con DDG
1136 del 21109117 registrato alla Corte dei Conti il 30/1 0117 reg. 5 Fgl. 390'.

CONSIDERATO che le disposizioni attuative specifiche della sottomisura 15.2 prevedono
che per attivare la stessa, l'Amministrazione regionale predisporrà un proprio
"Programma per la conservazione della biodiversità forestale" finalizzato alla
pianificazione degli interventi da realizzare nei Centri Regionale per il Germoplasma;

VISTO il DDG 1701 del 2111212107 registrato alla Corte dei Conti n 112118 reg, 1 fgl. 158
con il quale viene approvato "il Programma di Conservazione delle Risorse Genetiche
Forestali, presso i Centri Regionali di Conservazione del germoplasma vegetale di
Marianelli- Vendicari (SR) e Valle Maria Ficuzza (PA)" .

VISTO l'avviso prot. 38307 del 0910612020 con il quale si comunica che a partire dal
1510612020 e fino a|1510912020 è possibile inserire sul SIAN le domande di sostegno.

VISTO I'avviso prot. 93592 del 1610912020 con il quale si proroga la scadenza sopra
indicata al 1511012020.

VISTO il decreto n. 643 del 1010212021 a firma dell'AdG del PSR Sicilia 201412020 con il
quale viene nominata la Commissione per esaminare le domande presentate, e
verificarne i requisiti di ammissib¡lità.

VISTO il verbale della Commissione n. 8 del 23111121, conclusivo dei lavori, con il quale
viene predisposto l'elenco delle istanze ammissibili a finanziamento.

RITENUTO di dover approvare I'elenco sopra citato

DECRETA

Art.1
Per le finalità citate in premessa, è approvato l'elenco delle istanze ammissibili a
finanziamento relative alla sottomisura 15.2 del PSR 2014-2020 "sostegno per la
salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali"; il suddetto elenco
costituisce pafte integrante del presente decreto,

\rt..2
ll presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del PSR Sicilia 201412020 e sul
sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 1210812014 n 21 così

Documento redatto da: Istr. Dir. Dott. Rosario Miceli



5

come modificato dall'art. 98 1,R.7 maggio 2015 n 9 ,

Per quanto non previsto nel presente decreto, si farà riferimento alle Disposizioni attuative
e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla superficie o agli animali -
parte generale-e alle Disposizioni attuative specifiche della Misura 15.2,

it Dtc, 2o2i
Data

e

Documento redatto da: Istr. Dir. Dott, Rosario Miceli





a

"m
Y&

NOTE
iltPoRTO
AilüESSO

€ 500-000,00

€ 300.000,00

€.404.251,83

€.248.855,48

€ 1-453.107,31

I[iPORTO
RICHIESTO

€ 500.000,00

€ 300.000,00

€ 461.691,87

€248.855,48

€ 1.510.547,35

DOMANDA DI
A¡UTO

04250096676

04250179068

04250184555

04250182526

TOTALE

ÏTOLO DEL PROGETTO

Lavori di studio implementaziione e conservazione
della popolazione di Zelkova sicula da efiettuarsi
presso il Centro Regionale di Conservazione del
Germoplasma Vegetale ¡n località Marianelli -
Vendicari (SR)

Studio per l'¡mplementazione delle specie per le
quali è obbligator¡a la raccolta d¡ materiale d¡

moltiplicazione.

Studio, conservazione, moltiplicazione e
valonzzazione dell'Abete dei Nebrodi da effettuarsi
presso ¡l Centro Reg¡onale di Conservazione del
germoplasma Vegetale, loc. Valle mana - Ficuza -

Godrano (PA)

Raccolta e conservazione di specie autoctone
idonee per I'arboricoltura da legno, anche al fne di
poter prelevare materiale di propagazione.

BENEFICIARIO

Regione Siciliana

Regione Siciliana

Reg¡one Siciliana

Reg¡one Siciliana



.ì


